— 1 —

禹州市安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

关于做好低温雨雪冰冻灾害防范工作的通知

各乡镇（街道）、市直各有关单位：

受高空低槽和地面冷空气共同影响，11 日夜里至 12 日我市

有一次雨雪大风降温天气过程。预计 11 日后夜至 12 日早晨全市

阴天转小雨或雨夹雪；12 日白天雨夹雪转中到大雪、西部山区

局地暴雪，积雪深度 3～5 厘米，夜里降雪逐渐停止；13 日、14

日凌晨最低气温降至-3～-6℃，道路有结冰。根据气象情况，

12 月 11 日 15 时，禹州市安防委办公室及时组织召开低温雨雪

冰冻灾害防范工作会商研判会议。经会商，特通知如下：

一要及时发布预警预报信息。气象部门要加强低温雨雪冰冻

天气过程的分析预报、实况监测，及时发布气象灾害预警信号，

对重点地区、重点领域、重点时段要加密预警预报频次，主动提

供气象保障服务。

二要全面做好防范应对准备。公安部门要加强道路巡逻、治

安管控，维护道路交通秩序和治安秩序，加强警情事件信息的收

集处置，视情实施道路交通管制；交通运输部门要做好灾害防范

和应急准备，加强对事故易发路段的巡逻，加强对重点路段、桥

梁等易结冰部位的排险和防范，及时清除积雪结冰，做好公安部

— 2 —

门采取的管控、限速措施等配合工作；城管部门要指导城市公共

运行管理单位预备预置应急装备、物资、人员，积极做好清除冰

雪各项准备工作，及时清除道路积雪，确保雪天道路通行顺畅，

防止积雪成冰，影响出行；住建部门要关注建筑、市政工程在建

工地临时建（构）筑物等大风带来的不利影响，督促加固围板、

临时构建物、广告牌等，妥善安置易受大风影响的室外物品，遮

盖建筑物资；民政部门要指导养老等社会福利机构做好寒潮、低

温雨雪冰冻防御工作；农业农村部门要指导做好农业、畜牧业防

风防寒工作；文广旅部门要督促景区做好安全应对措施，必要时

暂停景区营业；其他部门要按照职责分工做好应急响应和处置工

作；各乡镇（街道）要统筹力量，切实做好本辖区的防范应对工

作。

三要全面加强应急值班值守。加强值班备勤力量，确保信息

畅通、指令畅达。密切关注天气变化和气象预报预警信息，切实

增强敏感性，提高快速反应能力，遇到险情、灾情及时应对处置

并第一时间上报。

2025 年 12 月 11 日